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   آموزان مقطع ابتدایی های خلاقانه در دانش گویی بر افزایش توانمندی تأثیرداستان و قصه 

 

 کمک عالیه دهمرده  

 سیستان و بلوچستان  استان آموزش و پرورش اداره 

 

 

 

 

 : چکیده 

ها و تجربیات را به دیگران منتقل  ها، اطلاعات، ارزش افسانه ها و  ها، قصهقصه گویی یک هنر و مهارت است که افراد از طریق روایت داستان

تواند افراد را به عمق تجربیات انسانی و  های برتر برای ارتباط بین افراد شناخته شده است و میکنند. این هنر به عنوان یکی از روش می 

می  گویی  بیاورد.قصه  خود  شکل فرهنگی  به  حتی  تواند  و  تصویری  نوشتاری،  شفاهی،  گویی  قصه  جمله  از  انجام شود،  مختلفی  های 

کند تا ارتباط عاطفی بیشتری با مخاطبان خود برقرار کنند و انگیزه و انرژی مثبتی را برای تغییر  ای. این هنر به افراد کمک می چندرسانه

ترفندهای فروش، الهام بخشی، تسهیل  تواند در موارد مختلفی مانند آموزش، تبلیغات،  ها ایجاد کنند.قصه گویی می و تحول در زندگی آن

ها و جوامع مختلف به عنوان یک وسیله قدرتمند فرآیندها، ایجاد ارتباط و غیره مورد استفاده قرار گیرد. این هنر از دیرباز در فرهنگ

ارزش  انتقال دانش،  به نسل برای  استفاده می ها و تجربیات  بعدی  می .  شده استهای  به طور  قصه گویی  افزایش  تواند  قابل توجهی بر 

ها، تصویرسازی، تفکر پویا و حل مسائل خلاقانه را  کند تا ایده های خلاقانه افراد تأثیرگذار باشد. این هنر به افراد کمک میتوانمندی

 کنیم:های خلاقانه را بررسی میتقویت کنند. در زیر تأثیرات مثبت قصه گویی بر افزایش توانمندی 

های توانند به عنوان انبارهای ایدهکند. این تصاویر می تحریک تصور: قصه گویی افراد را به خلق تصاویر ذهنی متنوع و خلاقانه تشویق می 

 جدید برای حل مسائل و ابتکارات خلاق در ذهن افراد خدمت کنند. 

تواند محیطی را فراهم کند که افراد به  کند. این هنر می تقویت تفکر خلاق: قصه گویی افراد را به تفکر خارج از الگو و نوآورانه تشویق می 

 های جدید و خلاقانه برای مسائل مختلف بگردند. حلدنبال راه

های مختلف برای مسائل مواجهه کند. این هنر به  حلتواند افراد را به ابتکار و خلاقیت در پیشنهاد کردن راهارتقای ابتکار: قصه گویی می 

 هایی برای خلقیت و ابتکار استفاده کنند.ها به عنوان موقعیت ها و چالشکند تا از فرصت افراد کمک می

ها را در مسیری خلاقانه و های خلاقانه افراد داشته باشد و آن تواند تأثیر چشمگیری بر افزایش توانمندیبه طور کلی، قصه گویی می 

 نوآورانه به سوی موفقیت و پیشرفت هدایت کند. 

 

 ابتدایی، معلمان و دانش آموزان،افزایش توانمندی  ،داستان وقصه گوییکلیدواژه ها: 
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 مقدمه 
کند. خلاقیت به توانایی  های انسانی است که نقشی اساسی در رشد و شکوفایی افراد و جوامع ایفا می ترین توانمندی خلاقیت یکی از مهم 

های زندگی، از جمله تحصیل، کار، و روابط شود. خلاقیت در تمام زمینهمی های جدید و بدیع برای حل مسائل گفته  حلها و راهتولید ایده 

های خلاقانه در کودکان و نوجوانان به طور طبیعی در حال رشد است. با این حال، برای رشد و پرورش  اجتماعی، ضروری است. توانمندی

گویی  های موثر برای پرورش خلاقیت در کودکان و نوجوانان، قصهها، نیاز به آموزش و پرورش مناسب است. یکی از روش این توانمندی 

 (. 1402است )اعتمادی فر و قاضی، 

ها با استفاده از تخیل و خلاقیت، کودکان های محبوب آموزش و پرورش در جوامع مختلف بوده است. قصه گویی از دیرباز یکی از روشقصه

توانند کودکان را به تفکر انتقادی، حل مسئله، و نوآوری تشویق کنند. با توجه  ها می برند. قصه را به دنیای جدیدی از شگفتی و هیجان می 

آموزان ابتدایی های خلاقانه در دانشگویی بر افزایش توانمندی ها، پژوهش حاضر به بررسی تأثیر قصهبه اهمیت خلاقیت در زندگی انسان

 پردازد. می 

کند. خلاقیت در تمام  های انسانی است که نقشی اساسی در رشد و شکوفایی افراد و جوامع ایفا می ترین توانمندی خلاقیت یکی از مهم

های زندگی، از جمله تحصیل، کار، و روابط اجتماعی، ضروری است. با توجه به اهمیت خلاقیت، پرورش این توانمندی در کودکان زمینه 

ها های موثر برای پرورش خلاقیت در کودکان و نوجوانان است. قصهگویی یکی از روشای برخوردار است. قصهو نوجوانان از اهمیت ویژه

توانند کودکان را به تفکر انتقادی،  ها میبرند. قصه با استفاده از تخیل و خلاقیت، کودکان را به دنیای جدیدی از شگفتی و هیجان می 

 ند. حل مسئله، و نوآوری تشویق کن

دوره ابتدایی دوره ای است که به لحاظ عاطفی جسمانی روانی دانش آموزان در مرحله رشد قرار دارند. لازم است معلم و والدین با 

شناخت ویژگی های مختلف دانش آموزان در این دوره سنی در صدد رفع هر چه بهتر نیازهای مختلف آن ها باشند. از طرفی اهمیت  

شکوفایی استعداد دانش آموزان بسیار بااهمیت است. یکی از دلایل عمده بسیاری از اختلالات رفتاری و    دوره ابتدایی در جهت رشد و

شخصیتّی در دانش آموزان، ضعف در خلاقیت دانش آموزان است، بنابراین امروزه در اصلاح و درمان بسیاری از این اختلالات، کاهش  

 (.  1396یت دانش آموزان نقش بسزایی ایفا می کند )حسنی، نشانه های درون سازی شده و پرورش و تقویتّ خلاق

 

اهمیت دوره ابتدایی در جهت رشد و شکوفایی استعداد دانش آموزان تا این اندازه اهمیت دارد که در تعریف نظام جدید آموزشی به دوره 

ها، رشد اجتماعی و رشد عقلانی می باشد. یعنی دوره »اساس« نام گرفته است. از جمله کارکردهای مهم این مقطع تحصیلی رشد ارزش

کند که هر فعالیتی مانند نقشی بر سنگ ماندگار باقی  کودکی به واسطه روح مستعد و آماده فراگیر برای آموختن، زمینه ای را ایجاد می 

های آموخته شده و شکل  بماند. همچنین جایگاه رشد اجتماعی در خصوصیات رفتاری قابل مشاهده است. هر رفتاری بر مبنای ارزش 

رود کودک به دبستان آمیخته با رفتار خاصی است و این وظیفه مدرسه است که این رفتار شود. وجسمانی خاص خود در کودک ظاهر می

شود. از طرفی در رشد عقلانی  های انسانی و الهی امکان پذیر می را تعدیل یا الگوسازی کند و از این طریق است که تطابق رفتارها با ارزش

شود. شاید کند که پایه اولیه آموزش در این دوره تحصیلی می ذهن آماده دانش آموز در ارتباط با روح و جسمش زمینه ای را ایجاد می

 (. 1395ترین نقش مدارس ابتدایی را در عقلانی کردن و ظهور تفکر در دانش آموزان به حساب آورد )آقایی میبدی، بتوان مهم 

نقشی اساسی در شکل دهی به شخصیت آنها دارد. قصه گویی  از سویی قصه گویی  باعث افزایش سطح خلاقیت کودکان می گردد و  

سنتی است که از قدیم وجود داشته و والدین و اجداد ما همواره برای کودکانشانن قصه می گفتند این سنت اکنون نیز به ما رسیده است.  

منظور ما نصیحت و سرزنش به شکل   قصه ها، بهترین راه برای گفت وگو با کودکان در مورد سوء رفتارهای شان است. واضح است که

مستقیم نیست. قصه ها حکم شربت شیرینی را دارند که با آن می توان تلخی دارو را به راحتی تحمل پذیر کرد. رفتارهای کودک ترسو  

یص بدهید و دست  و خجالتی، کودک پرخاشگر و قلدر و... را می توانید با قصه ها درمان کنید البته با این شرط که رفتارها را زود تشخ

 به کار شوید. 
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 بیان مساله 

آموزش قصه گویی برای کودکان یک مهارت عالی است. کمک می کند تا مهارت های زبان خود را بهتر کنند، عشق به خواندن را درک 

کنند و تصورات خود را تقویت کنند. پرورش حس زیبایی شناسی در کودک، متوجه ساختن کودک به دنیایی که اطرافش را فراگرفته،  

ویق حس استقلال طلبی و خلاقیت در کودک هدف های اصلی طرح قصه های خوب برای کودکان  پرورش عادات مفید در کودک، تش

 (. 2011است )هنسی ، 

از سویی یکی از متغیرهایی که تحت تاثیر آموزش قصه گویی قرار دارد خـلاقیت  است. خـلاقیت بـه مـعنی کم یـا زیـاد کردن یـک 

پـدیـده و تـغییر شکل و یـا ترکیب کردن آن با سایر پدیده ها، اشیاء و چیزها است، لذا خلاقیت به معنای خـلق کـردن چـیـزی تـازه 

اسـت کـه به گونه ای مناسب و مفید، موجب حل یک مساله، سوال یا نیاز علمی و اجتماعی و مانند آن باشد. به  و منحصـر بـه فرد  

کارگیری توانایی هایی ذهنی در تلفیق عناصر کهنه برای ایجاد یک فکر یا راه حل نو و ارزشمند و هدفدار؛ را خلاقیت گویند. خلاقیت  

فرهنگی در رابطه    – صورت بالقوه در هر فردی و در هر سنی وجود دارد و با محیط اجتماعیاستعداد ابتکار و خلق کردن است و به  

 (. 1402تنگاتنگ است )اعتمادی فر و قاضی، 

خلاقیت به عنوان استعدادی قدرتمند در نهاد آدمی از همان دوران کودکی وجود دارد. آدمی ذاتاً خلاق متولد می شود. با این حال  

خلاقیت در مراحل ابتدایی زندگی تکامل یافته نیست و به همین دلیل نیاز به توجه ، هدایت و تربیت دارد. توجه به خلاقیت امروزه، به  

(. خلاقیت تحت تاثیر آموزش قصه گویی دارد. خلاقیت فرآیندی  2019سیار بیشتر از گذشته شده است )کویاتکوسکا ، ویژه در مدارس ب 

است ذهنی که نتیجه ی آن ایجاد افکاری؛ در عین حال جدید و ارزنده است. در لغت نامه روان شناسی سیلامی آمده که خلاقیت استعداد  

فرهنگی در رابطه تنگاتنگ است.    –لقوه در هر فردی و در هر سنی وجود دارد و با محیط اجتماعیابتکار و خلق کردن است و به صورت با

خلاقیت به عنوان استعدادی قدرتمند در نهاد آدمی از همان دوران کودکی وجود دارد. به قول راجرز آدمی ذاتاً خلاق متولد می شود. با  

ته نیست و به همین دلیل نیاز به توجه ، هدایت و تربیت دارد. توجه به خلاقیت  این حال خلاقیت در مراحل ابتدایی زندگی تکامل یاف

 (.  2017امروزه، به ویژه در مدارس بسیار بیشتر از گذشته شده است )سوه ، 

از طرفی خلاقیت دارای چهار بعد سیالی، ابتکار، انعطاف و بسط می باشد. خلاقیت سیالی توانایی برقراری رابطه ی معنی دار بین فکر و 

تفکر به شیوه اندیشه و بیان، که افراد را قادر می سازد راه حل های متعددی در حل مسأله ارائه دهند. همچنین خلاقیت ابتکاری توانایی  

ی غیر متداول و خلاف عادت رایج، اصالت و ابتکار مبتنی بر ارائه ی جواب های غیر معمول، عجیب و زیرکانه به مسائل است. از طرفی  

خلاقیت انعطاف پذیر توانایی تفکر به راه های مختلف برای حل مسأله ی جدید است. تفکر قابل انعطاف، الگوهای جدیدی برای اندیشیدن  

لاقیت بسط توانایی توجه به جزئیات در حین انجام یک فعالیت است. اندیشه ی بسط یافته به کلیه ی  احی می کند. از سویی خطر

جزئیات لازم برای یک طرح می پردازد و چیزی را از قلم نمی اندازد. فرد به عنوان یک متفکر خلاق باید بتوانید یک ایده را به عنوان  

 (. 2018جهات مختلف تفسیر، توسعه و گسترش دهد )ساگارا ، مرکز و هسته تفکرات خود قرار دهید و آنرا در 

همچنین با بررسی پژوهش ها در داخل و خارج در راستای موضوع مشخص شد که در داخل کشور تحقیقی به صورت مستقیم به بررسی 

تاثیر قصه گویی بر میزان خلاقیت کودکان پرداخته نشده است در برخی از تحقیقات به صورت ضمنی در مقدمه به آن اشارهای شده  

( در پژوهشی به بررسی تاثیر قصه گویی بر خلاقیت  1394است از جمله اینکه: صالحی نشتیفانی )است و نتایج مختلفی به دست آمده 

دانش آموزان پایه ششم ابتدایی شهرستان خواف پرداخت. نتایج مطالعه نشان داد که با توجه یافته های تحقیق می توان ادعا کرد در 

حال و آینده ایشان داشته باشد. درایجاد دنیای بزرگسالان، تصویرسازی   دنیای کودکان قصه می تواند نقش تعیین کنندهای در زندگی

ذهنی و اعتماد به نفس ایشان، نقش دارد. واین ادعا و فریضه که قصه گویی بر خلاقیت و عزت نفس دانش آموزان ابتدایی تاثیر معنا  

 داری دارد را تایید کرد. 
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( در پژوهشی به تاثیر قصه گویی بر افزایش خلاقیت کودکان پیش دبستانی پرداخت. نتایج مطالعه نشان داد که قصه  1393انصاری )

گویی عام وقصه گویی ناتمام باعث افزایش خلاقیت کودکان گردید. به ویژه در مولفه های انعطاف، بسط و سیالی تأثیرات معنی داری  

 مشاهده شده است.  

( در پژوهشی به اثربخشی بازی و قصه گویی بر افزایش خلاقیت کودکان پرداخت. نتایج نشان داد که استفاده از روش  1391رادبخش )

بازی و قصه گویی به طور معناداری باعث افزایش خلاقیت در هر چهار مولفه آن در گروه های بازی و قصه گویی شد. استفاده از روش 

ا از بین بردن موانع خلاقیت، سکون فکری و کمک به حل مسائل با روندی لذت بخش و سرگرم کننده موجب  های بازی و قصه گویی، ب

 افزایش خلاقیت دانش آموزان می شود. 

( در پژوهشی به بررسی تاثیر داستان قصه گویی بر خلاقیت دانش آموزان در آموزش و پرورش پرداخت. نتایج نشان داد  2018شولمز   )

که داستان قصه گویی بر خلاقیت دانش آموزان در آموزش و پرورش تاثیر معناداری دارد. بین قصه گویی و خلاقیت دانش آموزان بر  

 جود ندارد. حسب جنسیت آنان تفاوت و

بر نقش خلاقیت با نقش تعدیل کننده   UTAUT( در پژوهشی به تأثیر قصه گویی و داستان پردازی با استفاده از مدل 2017سوکی  )

بر نقش خلاقیت   UTAUTجنسیت کودکان پیش دبستانی پرداخت. نتایج نشان داد که قصه گویی و داستان پردازی با استفاده از مدل  

 و با نقش تعدیل کننده جنسیت کودکان پیش دبستانی تاثیر دارد.  

( در پژوهشی به بررسی تاثیر قصه سرایی در کلاس بر سواد آموزی، یادگیری و خلاقیت کودکان پرداخت. نتایج نشان داد  2013اهلر  )

که قصه سرایی در کلاس بر سواد آموزی کودکان تاثیر مثبت و معناداری دارد. قصه سرایی در کلاس بر یادگیری کودکان تاثیر معناداری 

در زمینه اهمیت و ضرورت پژوهش می بایست بیان نمود که قصه  ر کلاس بر خلاقیت، کودکان تاثیر معناداری دارد.دارد. قصه سرایی د

گویی هنوز به عنوان یک فن نگاه نمی شود و در نظام آموزش و پرورش جایگاه شایسته ای برای قصه گویی به چشم نمی خورد. از جمله 

سیت در نظام آموزشی از عهده ی مسئولیت خطیر پرورش کودکان بر آمده و همه چیز را  فعالیت هایی که می تواند بدون ایجاد حسا

همانند حلقه ای واحد به دور خود جمع کند، فعالیت قصه گویی است. قصه به لحاظ نیاز فطری انسان، همیشه یکی از برنامه های مورد  

 (.1402علاقه ی اوست )رحیمی و همکاران، 

در طول تاریخ علیرغم پیشرفت های سریع تکنولوژی هنوز زبان ساده ی قصه نقش بسیار مهمی در بیان مسائل آموزشی دارد. هرچند با  

توجه به تغییرات تکنولوژی، تغییراتی اساسی در استفاده از قصه ها صورت گرفته است و به سختی رویکردهای سابق نسبت به قصه گویی  

هماهنگی بین بخش های مختلف نظام های آموزشی می توان خلا موجود در آن را پر کرد. در این راستا توجه به    ایجاد می شود، اما با

این نکته ضروری به نظر می رسد، که یکی از بخش های مهم ادبیات کودک، قصه می باشد. قصه کودک را در همه ی اوقات زندگی  

 تصور او می شود و نیز نیروی ابتکار و ابداع به او می بخشد.  پرورش می دهد و باعث مسرت خاطر، وسعت تخیل و قوت

 های خلاقانه گویی بر افزایش توانمندی تأثیر قصه  

توانمندیتأثیر قصه افزایش  بر  در دانشگویی  ذهنی و  های خلاقانه  در توسعه  ابتدایی یک فرآیند گسترده و شگرف است که  آموزان 

 کند.اجتماعی کودکان نقش بسیار مهمی ایفا می 

 تقویت تفکر خلاق:    

ها کند. داستانآموزان را تقویت می های متنوع، تفکر خلاق دانش های متنوع، موضوعات گوناگون و شخصیتگویی با ارائه داستانقصه

های جدید بپردازند )رحیمی و همکاران،  ها و ایده آموزان این امکان را بدهند تا به دنیای موازی فرار کنند و به دیدگاه ممکن است به دانش 

1402 .) 

 ترغیب به پرسش و اندیشیدن:    

کند. آنها  آموزان را ترغیب به پرسش و اندیشیدن می گویی با ایجاد معماها، احساسات مختلف و مواجهه با مسائل پیچیده، دانش داستان

 کنند. کنند و مسائل را از زوایای مختلف مشاهده می های مختلفی را بررسی می با مشارکت در فرآیند داستان، موقعیت 
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 های حل مسئله:  تعلیم مهارت  

های شوند که نیازمند حل مسئله است. این فرآیند باعث تقویت مهارت ها و مواجهات روبرو می ها معمولاً با چالشها، شخصیتدر داستان

 کند. های واقعی تسلیح می شود و آنها را در مواجهه با مسائل و چالشآموزان می حل مسئله در دانش

 تسهیل فرآیند یادگیری:    

به شیوه قصه را  ارائه می گویی اطلاعات  این  ای داستانی و جذاب  برای دانش امر می دهد که  را  یادگیری  آموزان تسهیل و  تواند فرآیند 

 (. 1402کند )رازانی و اسکندری، تر کند. این روش، مفاهیم پیچیده را به زبانی ساده تر و قابل درک برای کودکان تبدیل می جذاب

 توسعه دیدگاه همدلی:   

و    یارتباطات اجتماع  توانندیتجارب م  یناست. ا  یو همدل  یهمکار  یازمندکه ن  شوندیروبرو م  یمعمولاً با مواقع  هایتها، شخصداستان

 کنند.  یلتبد پذیریت همدل و مسئول یرا به فرد یشانکرده و ا یتآموزان تقورا در دانش یهمکار یهامهارت 

   خلاقانه:   ی ابزارها تقویبت بکارگیری    

  یت آموزان را تقودانش  یتخلاق  توانندیتجارب م  ین. اپردازندی حل مسائل م  یخلاقانه برا  یبه ابزارها و راهکارها  ها یتها، شخصداستان  در

 (. 1402و قاضی،  عتمادی فر)ا   کنند یبروزمره ترغ یخلاق در زندگ یکرده و آنها را به استفاده از ابزارها

   و ابتکار:   یل تخ   یک تحر  

در مواجهه با مواقع مختلف    یابتکار  یخود را توسعه دهند و به خلق  یلکه تخ  دهدی امکان را م  ینا  ییآموزان ابتدا به دانش  گوییقصه

 . کنندی م یتو ابتکار را در کودکان تقو یتخلاق یزهمتنوع، انگ یهاها و داستانها با ارائه جهانبپردازند. داستان

   ارتقاء اعتماد به نفس:  

در داستان،    یشروی. حل مسائل و پبخشدی آموزان اعتماد به نفس مها، به دانشو تفکر خلاقانه در مواجهه با چالش  ییگودر داستان  شرکت

 .کندیم یتبه خود را در کودکان تقو ینانو اطم  یتاحساس موفق

   : ی و تعامل اجتماع   ی آموزش همدل  

و تعامل    ی مواجهه با تنوع، همدل  ین در ارتباط هستند. ا  یکدیگرکه با    گیرندی مختلف و متنوع را دربر م  هاییتمعمولاً شخص  هاداستان

 . کندی م یبترغ یگرانارتباطات مثبت با د یو آنها را به توانمندساز دهدی م  یجترو ییآموزان ابتدارا در دانش یاجتماع

   : ی انسان   ی ها و ارزش   ی اخلاق   یم آموزش مفاه  

در    توانندیم  هایام پ  ین . ادهندی آموزش م  یی آموزان ابتداهستند که به دانش  یانسان  یهاو ارزش  یاخلاق  هاییامپ  یغالباً دارا  هاداستان

 به کودکان کمک کنند.  یمثل احترام، صداقت و همدل یو انسان یاخلاق یهانهادن ارزش

   : یچیده پ   یم درک مفاه   یل تسه  

قابل درک باشد.    ییآموزان ابتدا دانش  یکه برا  کنندیساده م  یاخود به گونه  یداستان  یعتطب  یلرا به دل  یچیدهپ  یممفاه  یحت  ها،داستان

 . شودی آنان م یفهم  هایی توانمند یشباعث افزا یچیده،پ یمدر فهم مفاه یلتسه  ینا

   به علاقه به خواندن:   یب ترغ  

کتاب و   یایکودکان را به دن  تواندی م  ییکند. تجربه داستان گو  یبترغ  ییآموزان ابتداعشق به خواندن را در دانش  تواندی م  گوییقصه

 کند.  یقشدن به خوانندگان فعال تشو یل کشانده و آنها را به تبد یاتادب

جذاب و    یو آموزش  یروش شناخت  یکبه عنوان    یی آموزان ابتداخلاقانه در دانش  هایی توانمند  یشبر افزا  ییگوقصه   یرتأث  ی،طور کل  به

 حرکت کنند.  یزندگ یهاو توسعه مهارت  یادگیری یو خلاقانه به سو یاپو یری که کودکان در مس کندی م یجادامکان را ا  ین مؤثر، ا
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 به آموزگاران   ی کاربرد  های یه توص 

   ها:داستاناستفاده فعال از  .1

جذاب و   اییوه را به ش  یدرس  یممفاه  توانندی ها م. داستانیداستفاده کن  یستدر  یفعال برا  یابزار آموزش  یکبه عنوان   ییگواز داستان 

 آموزان ارائه دهند. دانش  یآموزنده برا

  ها:تنوع در موضوعات داستان .2

استفاده کن  یهااز داستان  موضوعات مختلف  با  با واقعتا دانش   ید متنوع  ارزش   هایتآموزان  را    یهاو  تفکر خود  مختلف آشنا شوند و 

 گسترش دهند. 

  آموزان:به تعامل دانش  یق تشو .3

نظرات و   یرا به اشتراک گذار یشانو ا یدشرکت کنند. سوالات بپرس ییگوداستان یندکه در فرآ یدکن یقآموزان خواسته و تشواز دانش 

 .یدکن یباحساساتشان ترغ

   :یسخلاقانه در تدر یرتداب .4

را ادامه   یآموزان خود داستاندانش   ید. مثلاً اجازه دهیداستفاده کن  ییگوبا استفاده از داستان  یستدر  یخلاقانه برا  هاییت و فعال  یراز تداب 

 کنند.  یجادا یدجد هاییتشخص یادهند 

   مرتبط: یو صداها یراستفاده از تصاو .5

  ی جلب توجه و اثربخش  یبرا  یو صوت  یریتصو  یلکنند. از وسا  یترا تقو  ییگوتجربه داستان  توانندیصداها م  یو حت  هاینقاش  یر،تصاو 

 . ید استفاده کن یسدر تدر یشترب

  :یلیتحل یهاپرسش .6

آموزان تا دانش  کند ی کمک م ین. ایدها و موضوعات مطرح کنکنند را در مورد داستان یقرا تشو یلیو تحل یکه تفکر انتقاد ییهاپرسش 

 (. 1402یمی و همکاران، رح) تر در مسائل مختلف فکر کننددقت به

  زمان مناسب: یریتمد  .7

از   یقیآموزان امکان داده شود درک عم تا به دانش  یدزمان دقت کن  یریتبه مد  کنید،ی استفاده م  یسرا در تدر  ییگوکه داستان  یزمان 

 مطلب کسب کنند. 

  :های توانمند یابیارز .8

را بهبود    یجو نتا  یدآموزان استفاده کنخلاقانه دانش  هاییبر توانمند  ییگوداستان  یر تأث  یریگاندازه   یمناسب برا یابیارز  هاییتاز فعال 

 (. 1402 ی،و اسکندری رازان)  یدببخش

   علاقه به خواندن:  یجترو .9

  یق خواندن تشو ییرهو گسترش دا یو آنان را به ادامه خودخوان یدکن یتآموزان به خواندن را تقوعلاقه دانش  یی،گوبا استفاده از داستان 

 . یدکن

   :یاخلاق یهاآموزش ارزش  .10

  یرندروزمره خود بپذ  یها را در زندگارزش   ینکه ا   ید آموزان آموزش دهو به دانش  ید ارائه ده  یباییرا به ز  یاخلاق  یهاها، ارزشدر داستان 

 و عمل کنند. 
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   :یتجربه تعامل یجادا .11 

آموزان جذب توجه و تعامل فعال دانش   یمختلف برا  یشینما  یلاستفاده از وسا  یا  یگریکوتاه داستان با باز  یشمانند نما  یتعامل  یاز ابزارها 

 (. 1402و قاضی،  عتمادی فر)ا  یداستفاده کن

  :یفرد یتبه خلاق یق تشو .12

و به    یدکن  یدجد  هاییتها و شخصداستان  یجادبه ا  یبرا ترغ  یشان. ا یدکن  یجرا ترو  یفرد  پردازییال آموزان به خلق و خدانش   یقتشو 

 خود را بروز بندازند.  یتخلاق یدها اجازه دهآن

  :یهمکار یهاآموزش مهارت  .13

ها بر اساس داستان  یو تعامل گروه  یهمکار  یبرا  ییفضاها  یجاد. ا یداستفاده کن  یو گروه  یهمکار  یهاآموزش مهارت   یها براداستاناز   

 آموزان را فراهم کند. دانش یارتقاء همبستگ تواندی م

   : یبا تکنولوژ یبترک .14

تکنولوژ  و  ابزارها  برا  هایی از  داستان  یمدرن  کن  ییگوارتقاء  اپلیداستفاده  د  یآموزش  یافزارهانرم  ها،یکیشن .  مرتبط    یابزارها  یگرو 

 (. 1402یمی و همکاران، رح)  کمک کنند ییگودر داستان یتبه تنوع و جذاب توانندی م

   :یفرد یازهایتوجه به ن .15

  یرتأث  شودی امر باعث م  ین. ا یدآموز توجه داشته باشهر دانش   یو سطح توانمند   یازهامرتبط، به ن  هاییتها و فعالدر انتخاب داستان 

 (. 1402 ی، و اسکندری رازان) شود ینهآموز بهدر هر دانش یادگیری

   : ینارتباط با والد .16

  یبرا  یشنهادات. ارائه پ یددعوت کن  ییگوها را در جلب علاقه و مشارکت فعال کودکان خود در داستانداشته و آن  یهماهنگ  ینبا والد 

 داشته باشد.  یمثبت  یراتتاث تواندیدر خانه م ییگوادامه داستان

   :یزندگ یهااز توسعه مهارت  یبانیپشت .17

به توسعه   یق طر ین و از ا ید کن یدرا تاک یگرانصداقت و احترام به د  ی،همکار پذیری، یتاز جمله مسئول ی زندگ یهاها، مهارت در داستان 

 . یدآموزان کمک کندانش یو فرد یاجتماع یهامهارت 

  :یادگیریدادن به داستان با  یانپا .18

خود  یادگیری آموزان از کامل و مشخص است و دانش یکه ارتباط آن با مفهوم درس ید حاصل کن یناناطم  ،دادن به داستان یانهنگام پا 

 (. 1402و قاضی،  عتمادی فر)ا درسته درک دارند

 کند.  یفاآموزان او تحول در آموزش دانش یدر توسعه فرد ینقش مهم  تواندی توسط آموزگاران م ییگوهوشمندانه از داستان استفاده

 بحث و نتیجه گیری 

تفکر  یکدر تحر ییخود، نقش بسزا یبایز یوهش یلبه دل یی،گواست. داستان یو مثبت یراثرات چشمگ یدارا ییگوقصه یآموزش یکردرو

ها،  استفاده از داستان  با  دارد.  یو انسان  یاخلاق  یمارتباط با مفاه  یجادو ا  ئله، حل مس  یهامهارت   یتو ابتکار، تقو  یلخلاق، توسعه تخ

  یواقع  یای شوند و به دن  تری غن یلیتخ  یایدر دن  دهدی آموزان اجازه مکنند که به دانش   یجادا  یاجذاب و پو   یطیمح توانندی آموزگاران م

د بهتر  یدگاهی با  شناخت  و  داستان  یخلاقانه  از  استفاده  کنند.  عنوان    ییگونگاه  آموزش  یک به  برا  یروش  کارآمد  و  توسعه    یمؤثر 
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کودکان کمک    یو ادراک  یمهارات ذهن  یتنه تنها به تقو  یکردرو  ینشده است. ا  ییدتأ  ییآموزان ابتداخلاقانه در دانش  هاییتوانمند

 .دهدی م یشرا افزا یادگیریآنان به  یاقجذاب، علاقه و اشت یادگیری یهاو تجربه یارتباط عاطف یجادبلکه با ا  کندی م

  ی کنند و نقش مهم   یلتبد یاو پو انگیزیجانتجربه ه یکآموزش را به   توانندی م ییگوو اصول داستان هایه از توص یریگبا بهره  آموزگاران

بلکه    یلی،تحص  یهادانش و مهارت   یش ها نه تنها بر افزاتجربه   ینکنند. ا  یفاا  یی آموزان ابتدادانش  یجانذهن خلاق و پره  یریگدر شکل

توانند کودکان را به ها با استفاده از تخیل و خلاقیت، میقصه  خواهند بود.  یرگذارتأث  یزن  یاخلاق  یهاو ارتقاء ارزش  یتشخص  هدر توسع

توانند کودکان را با دنیای جدیدی از شگفتی و هیجان آشنا کنند و به آنها ها میتفکر انتقادی، حل مسئله، و نوآوری تشویق کنند. قصه 

گویی به عنوان  شود که قصهبا توجه به نتایج پژوهش حاضر، پیشنهاد می   های جدیدی نسبت به جهان پیدا کنند.کمک کنند تا دیدگاه 

 (. 1402 ی،و اسکندری رازان) و نوجوانان مورد توجه قرار گیردهای موثر برای پرورش خلاقیت در کودکان یکی از روش 

گویی ارتباط نزدیکی با خـلاقیت کودکان دارد. در طول تاریخ علیرغم پیشرفت های سریع تکنولوژی هنوز زبان ساده ی قصه نقش  قصه

بسیار مهمی در بیان مسائل آموزشی دارد. هرچند با توجه به تغییرات تکنولوژی، تغییراتی اساسی در استفاده از قصه ها صورت گرفته 

سابق نسبت به قصه گویی ایجاد می شود، اما با هماهنگی بین بخش های مختلف نظام های آموزشی می   است و به سختی رویکردهای

توان خلا موجود در آن را پر کرد. لازمه آماده شدن برای قصه گویی و استفاده از این هنر داشتن صداقت، ذوق و توجه به کیفیت مطلوب 

ز سویی خلاقیت به عنوان استعدادی قدرتمند در نهاد آدمی از همان دوران کودکی وجود دارد  برای ارائه این نوع از ادبیات شفاهی است. ا

 (. 2011ولی در مراحل ابتدایی زندگی تکامل یافته نیست و به همین دلیل نیاز به توجه، هدایت و تربیت دارد )بریکو، 

آموزش قصه گویی در صورتی که مستمر و بابرنامه مشخص در مدارس صورت گیرد به پرورش قدرت خلاقیت و عواطف و افکار کودکان  

نماید. همچنین در صورت لذت بخش کردن آموزش قصه گویی توسط مدارس می توان تا حد زیادی به تقویت و پرورش نیروی  می  

ها مورد استفاده  توانند به عنوان ابزاری برای آموزش و پرورش خلاقیت در مدارس و مهدکودک ها میقصه تخیل در کودکان کمک نمود.

های خلاقیت، گویی بر سایر جنبه های بیشتری در این زمینه انجام شود تا تأثیر قصه شود که پژوهشعلاوه بر این، پیشنهاد می   قرار گیرند. 

 مانند نوآوری، حل مسئله، و تفکر انتقادی، بررسی شود.
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